(*Arch. Gen.*)

1258, 31 Août. — Sentence rendue par Jean, archevêque de Vienne, au sujet du prieuré de Satigny.

Johannes, divina misericordia sancte Viennensis ecclesie vocatus Archiepiscopus, universis presentes litteras inspecturis, salutem in D. Ihesu Christo. Noverit universitas vestra, quod cum inter Trumbertum de Perons qui gerebat se pro Priore de Satigniaco et quosdam canonicos eiusdem loci, ex parte una, et Radulphum de Lucyngio, qui se dicebat Priorrem de Satigniaco, ex altera, questio verteretur, tandem partes, presente et consentiente venerabili fratre A. Dei gratia Episcopo Gebennensi, ordinationi nostre se supposuerunt simpliciter et de plano, jurantes ad sancta Dei evangelia, quod ordinationem nostram in omnibus et per omnia firmiter observarent. Episcopus vero, pro se et pro dicto Trumberto et canonicis supradictis, promisit eamdem ordinacionem obseruare, in animam ipsius a Petro de Poilliaco officiali suo prestito juramento. Nos autem, facta inquisitione diligenti et tractatu habito super questionibus quas partes sibi ad invicem faciebant, utrumque absolvimus ab obediencia Prioratus. Providentes monasterio de Satigniaco vacanti, de viro religioso Petro de Claromonte, Priore de Syuriaco diocesis Gebennensis, monasterio nostro de Syuriaco de dicto Radulpho de Lucyngio. Nolumus tamen quod per hanc ordinacionem nostram dicto monasterio de Satigniaco prejudicetur in posterum, quia habeat electionem suam liberam sicut prius. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem, huic ordinacioni, cui utraque

pars consensit et eamdem ratam habuit et etiam acceptauit, sigillum nostrum duximus apponendum. Actum apud Pyneyum, diocesis Gebenn., pridie Kal. septembbris Aº. Dº. mº. ccº. lº. octauo.

(Arch. Gen. P. H. N° 65.)

59

1258, Août. — *Vente faite à Aymon, évêque de Genève, de terres situées entre le village de Vyu et le Menoge.*

Nos frater P. abbas de Alpibus et nos frater Jacobus Abbas Tamidii cesterciensis ordinis, et nos frater Petrus prior de reposatorio cartusiensis ordinis, notum facimus . . . quod Rodulphus dictus Larbanes filius D. Widonis quondam de lucingio militis, in nostra presentia constitutus, non vi, non dolo nec metu seductus, imo sciens, prudens et spontaneus, de consensu et expressa voluntate fratrum suorum, videlicet Aymonis, petri et hudrici, et Marie sororis sue, vendidit et titulo perfecte venditionis tradidit venerabili patri Ay. dei gratia gebenn. Episcopo et eius successoribus, pro octo libris gebenn. quas ipse confessus est recepisse et habuisse in bona pecunia numerata, tres possas terre sitas inter villam de vyu, et aquam dictam menogi iuxta terram de Syz, et generaliter omnes terras et prata quecunque sint et habere debet inter villam de vyu et stratam publicam et aquam superius nominatam, et xij. d. censuales in parrochia de villa, quos debet Willelmus gentiz de terra dou sutyl. Devestit autem coram nobis de rebus supradictis omnibus, et dictum D. Episcopum inuerstit corporaliter de ipsis, confitendo omnia predicta esse de feodo D. Episcopi supradicti. Promiserunt insuper sub prestiti vinculo juramenti dictus R., et fratres et soror eius, se contra huiusmodi venditionem et inuestituram per se vel per alium in judicio vel extra modo aliquo non venturos, imo si quis dictum D. Episcopum vel suos successores super predictis modo aliquo molestaret, pro ipsis se opponerent, et indempnes rationabiliter pro viribus obseruarent. Renunciantes in hoc facto, omni exceptioni pecunie non numerate, doli, in factum, minoris et minus dimidii iusti precii, et omni beneficio juris canonici et ciuilis, per quod dicta venditio posset aliquatenus impediri vel etiam retractari. In cuius

rei testimonium presentes litteras sigillis nostris fecimus ad preces partium sigillari. Datum A. D. m^o. cc^o. lvij^o. mense Augusti.

(Arch. Gen L. Salaz, N° 46.)

60

1258, 1 Septembre. — *Sentence arbitrale de Jean, archevêque de Vienne, entre le Chapitre de Genève et le couvent de Filly.*

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno eiusdem m^o. cc^o. l^o. viij^o. Cal. septembris. Cum questio uerteretur inter Capitulum Gebennense ex una parte, et abbatem et conuentum de filiaco Gebennensis diocesis ex altera, super eo quod dictum capitulum dicebat se ius habere in electione monasterii de filiaco quando imminehat ibidem electio facienda, diceret etiam se habere ius uisitandi, corrigendi, fidelitatem et obedientiam ab eisdem recipiendi et quedam alia faciendi, et hoc per duo paria litterarum probare uiteretur, in quibus sigillum filiaci est appensum, quas litteras abbas et conuentus filiaci dicebant sibi preiudicare non debere multiplici ratione. Tandem post multas altercationes, partes supposuerunt se ordinacioni nostre, J. dei miseracione Archiepiscopi Viennensis. Promittentes interposito iuramento stare super predictis contestationibus et querelis simplici et de plano ordinacioni, quam super premissis facere duceremus. Nos autem, diligent tractatu habito cum partibus et cum venerabili fratre, Aymone, Episcopo Gebennensi, comitato etiam consilio sapientum, ordinacionem nostram proferimus in hunc modum. Videlicet quod quandcumque et quo ciencumque dictum monasterium de filiaco uacare contigerit, conuentus assignet diem certam ad eligendum abbatem, et diem illam significet per litteras suas dicto Capitulo Gebennensi per octo dies antequam dicta electio debeat celebrari. Ad diem autem assignatam et sic dicto Capitulo significatam, idem Capitulum Gebennense mittat duos canonicos quos conuentus de filiaco eis per patentes suas litteras eis nominauerit, qui indutis super pelliciis, cum canonicis de filiaco intrent Capitulum et ad electionem abbatis cum eis pariter admittantur et uocem quatuor canonicorum optineant in eadem electione nomine Capituli Gebennensis. Cum autem mittantur dicti duo canonici, iniungatur eis

per Capitulum Gebennense, sub uirtute iuramenti et fidelitatis quo tenentur Ecclesie Gebennensi, quod in tractatu electionis et in ipsa electione fideliter se habebunt, et prestabunt consilium et operam bona fide, quod idoneus preficiatur ibidem et de gremio Ecclesie filiaci si utilis et idoneus inuentus fuerit in eadem, alioquin aliunde, dum tamen de sancti Augustini ordini assumatur. Abbas uero et conuentus filiaci nunquam se possint alteri religioni submittere, sine consensu Capituli Gebennensis. In ceteris uero articulis propositis coram nobis absoluimus abbatem et conuentum filiaci supradictos. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem, nos supradictus archiepiscopus presentibus sigillum nostrum duximus apponendum.

(Arch. Gen. P. II. N° 66.)

61

1258, Novembre. — *Accord entre le Chapitre de Genève et le curé de Versonnex et de Villars.*

Aymo dei permissione Gebennensis Episcopus, universis presentes litteras inspecturis vel visuris, rei geste noticiam cum salute. Nouerint uniuersi quod cum discordia verteretur inter Capitulum Gebenn. ex una parte, et Jacobum capellanum de Versenay et de Villar ex altera, super jure capellanie et personatus earumdem ecclesiarum, eo quod capitulum dicebat se habere duas partes in omnibus prouentibus, obuentionibus, possessionibus, et rebus aliis quo cumque modo censemur in dictis ecclesiis ratione personatus, quem personatum habet dictum capitulum in ecclesiis supradictis. Predictus vero capellanus licet confiteretur dictum capitulum habere in dictis ecclesiis personatum, tamen non credebat quod due partes reddituum dictarum ecclesiarum essent de personatu, vel ad personatum pertinerent. Tandem dicte partes scilicet capitulum et capellanus, de consensu et voluntate nostra, talem compositionem seu ordinationem inter se fecerunt, et juraverunt super sancta dei euangelia firmiter obseruare et nullatenus contra ire, pro se et successoribus suis, videlicet quod capitulum habeat et percipiat in perpetuum nomine personatus quem habet in dictis ecclesiis medietatem omnium oblationum, obuentionum, reddituum, possessionum antiquarum seu acquireendarum, et generaliter omnium rerum habituarum seu habenda-

rum ratione ecclesiarum supradictarum quocumque modo censentur, et qualitercumque ad dictas ecclesias res contingent deuenire, vel ratione eorumdem. Capellanus vero aliam medietatem ratione capellanie integre percipiat omnium rerum quocumque modo similiter censentur et qualitercumque res ipsas ad dictas ecclesias contingent deuenire. Ut autem dicta compositio seu ordinatio rata et grata permaneat, et sit in perpetuum valitura, et ut sit realis et non personalis, ipsam receptam et approbatam a partibus ratam et gratam habentes, ad requisitionem partium auctoritate ordinaria confirmamus. Et ad maiorem firmitatem nos sigillum nostrum una cum sigillo capituli presentibus duximus apponendum. Actum et datum Aº Di mº ccº quinquagesimo octauo, Mense Nouembris.

(Arch. Gen. P. H. N° 67.)

62

1258, 2 Décembre. — *Accord entre le Chapitre de Genève, et Guillaume, seigneur de Prangins, au sujet des dimes de Colex.*

Ay. dei permissione Geben. Episcopus, universis presentes litteras inspecturis sive audituris, rei geste noticiam con salute. Noverint universi quod con discordia verteretur inter Capitulum Geben. ex una parte, et nobilium virum Guillermum Dominum de Pringins ex altera, super decimis novalium et minuti bladi et receiveria dicte decime parrochie ecclesie de Cholay, pro eo quod dictus Dominus de Pringins consueverat percipere duas partes antiquae decime grossi bladi et vini, occasione cuius antique decime grossi bladi et vini volebat dictus D. de Pringins percipere duos partes decime novalium et minuti bladi, et duas partes receiverie dicte decime. Capitulum vero ex adverso dicebat quod con personatus dicte ecclesie de Colay et jus patronatus similiter ejusdem ecclesie ad dictum Capitulum pertineat, quod dictus D. de Pringins nichil debebat percipere vel habere in predictis decimis novalium nec minuti bladi, nec in receiveria dicte decime, fundata intemptione Capituli de jure communi, pro eo quod dicte decime novalium et minuti bladi sunt in parrochia ecclesie de Colay ad dictum Capitulum pertinentis. Tandem post multas controversias et altercationes super predictis inter ipsos habitas, et post multas excommunicationis sentencias in ipsum Dominum de Pringins ad instanciam Capituli propter hoc latas, de

consilio virorum prudentum talis inter ipsos super dicta discordia ordinatio seu amicabilis compositio facta fuit, quod in omnibus locis in quibus consueverat percipere dictus D. de Pringins duas partes cuiuslibet decime novalium et antique bladi et vini grossi et minutii et receiverie, et in quibus dictum Capitulum consueverat percipere terciam partem tantum cuiuslibet decime similiter novalis et antique, dictum Capitulum, ab hac hora in antea, habeat et percipiat pacifice et quiete medietatem cuiuslibet decime novalis et antique, vini, bladi grossi et minutii medietatem receiverie dictae decime; dictus vero D. de Pringins percipiat aliam medietatem dictae decime novalis et antique, vini, bladi grossi et minutii et receiverie, in omnibus locis in quibus dictus D. de Pringins consueverat percipere duas partes utriusque decime novalis et antique. Pro hac autem compositione seu donatione, dictum Capitulum pro redimenda vexatione sua, pro bono pacis, dedit et solvit dicto Domino de Pringins viginti libras Gebenn., quas viginti libras dictus D. de Pringins confessus est se receperisse in bona pecunia numerata, et remisit dictum Capitulum sibi et predecessoribus suis peccatum quod incurserunt usque ad diem compositionis, occasione receptionis decime supradicte. Hanc autem ordinationem seu amicabilem compositionem juraverunt partes, scilicet procurator Capituli nomine Capituli, et dictus D. de Pringins, et Alis uxor sua, et Johannes et Willelmus filii sui, super sancta Dei evangelia firmiter observare, et nullatenus per se vel alium contra ire, nec Capitulum super predictis molestare in judicio vel extra, nec permittere ab alio molestari. Nos vero sepedictam ordinationem seu amicabilem compositionem de communi consensu partium habita deliberatione factam, approbatam a partibus et receptam, gratam et ratam habentes, ipsam auctoritate ordinaria confirmamus, et ad majorem firmitatem, ad requisitionem dictarum partium, sigillum nostrum una cum sigillis dicti Capituli et dicti D. de Pringins presentibus duximus apponendum. Datum A. D. m^o. cc^o. quinquagesimo octavo, iv^o nonas Decembbris.

(Arch. Gen. P. H. N° 68.)

1260, 12 Janvier. — *Vente d'une cense foncière faite par Willelme Coupe, citoyen de Genève, au curé de St-Léger.*

Nos Officialis Curie Geb. Notum facimus . . . quod in nostra presentia
Tome XIV.

constitutus Willelmus dictus Cupa civis Gebenn., spontaneus, non coactus, non vi, non dolo inductus, sed ex certa scientia, de consensu et expressa voluntate Porrete uxoris sue, vendidit imperpetuum et titulo perfecte venditionis tradidit Willelmo capellano S. Leodegarii Gebenn., nomine ecclesie sue, ad opus servitoris dicte ecclesie, videlicet octodecem denarios censuales sibi solvendos annuatim ad Epiphiam Domini, quos denarios dictus W. Cupa assertavit et assignavit dicto capellano super casali suo legitimo sibi pertinente jure hereditario, quod casale tenet Hugo Forneis ab ipso ad censem, quod situm est in vico de Marchez, infra muros civitatis, prope furnum D. Episcopi Gebenn., quod adheret casali quod tenet Thomas de ponte ex una parte, et casali Willelmi Durandi ex altera, et dictus W. Cupa se devestivit de dictis denariis censualibus, et dictum capellatum corporaliter investivit, pro qua venditione recepit et habuit dictus W. Cupa triginta sol. Gebenn. in bona pecunia numerata a capellano suprascripto, prout confessus est coram nobis: promittens per solempnem stipulationem et per juramentum super sancta Dei evangelia corporaliter prestitum, contra hujusmodi venditionem, per se vel per alium, in judicio vel extra, non venire, sed opponere se defensorem si quis predictum capellatum super dicta venditione et censu molestaret; promittens etiam per juramentum sicut superius se defendare, garentire et servare contra omnes predictum censem capellano antedicto, obligans duo alia casalia sua sita ante illum de Marchez, occasione defensionis dicti census. Renuncians in hoc facto, exceptioni doli et non numerate pecunie, et omni auxilio et consilio canonico et civili scripto et non scripto, et omnibus exceptionibus et juribus que sibi possent prodesse et dicto capellano obesse . . . et renunciavat expresse Vellejano . . . In cuius rei testimonium nos predictus Officialis sigillum Curie D. Episcopi Gebenn. de consensu partium supradictarum presenti littere duximus apponendum. Datum die lune post Epiphiam Domini, A. D. m°. cc°. quinquagesimo nono.

(*Reg. litt. eccl. S. Leod. Geb. f° 5 verso.*)

1260, 2 Juin (ou 1264, 5 Juin). — *Abergement de la moitié de la vallée de Valorsine, fait à des Allemands par Richard, prieur de Chamonix.*

Nos frater Decanus, miseratione divina humilis Abbas S. Michaelis de

Clusa, Taurin. diocesis, totusque ejusdem loci conventus . . . facimus manifestum, quod cum frater Richardus, Prior prioratus nostri de Campo munito, albergaverit theutonicis de valle ursina et eorum heredibus in perpetuum, medietatem vallis Ursine predice, cui coheret ex una parte aqua que vocatur barberina, ab alia collis qui appellatur Salanssuns, ab alia parte locus ubi aqua que vocatur nigra habet ortum, usque ad limitationem que dividit territorium de Martigniaco et territorium ecclesie de Campo munito, ita quod dicti homines, qui theutonici dicuntur, et eorumdem heredes ibidem commorantes, sint homines ligii prioratus predicti de Campo munito, et tenentur solvere annuatim in festo B. Michaelis Archangeli octo denarios pro servicio, et in festo Omnium sanctorum annis singulis quatuor libras censuales, Priori de Campo munito qui pro tempore fuerit reddendos et integraliter persolvendos. Et si aliquis dictorum theutonicorum voluerit ad alium locum se transferre, omnia mobilia sua possit secum ducere libere et absolute et vendere possessiones, salvo jure Domini Campi muniti, hominibus tamen ligiis dicte domus, et non aliis. Quitti vero remaneant et immunes de menaydis et de sectoribus et de corvatis, et in aliis usagiis, juribus et consuetudinibus ecclesie seu prioratus Campi muniti. Priori dicti loci parere debent, et per omnia respondere tenentur, reservatis dominio dicti Prioratus et segnoria, prout utetur et fruitur in aliis hominibus de Campo munito. Cognoscentes igitur albergamentum istud cedere ad utilitatem prioratus predicti, illud ratum et gratum habemus, et tenere et auctoritate presentium confirmamus. Datum A. D. millesimo ducentesimo sexagesimo quarto nonas Junii, apud S. Ambrosium.

(*Communiq. par M. Ad. Bonnefoy.*)

65

1261, 13 Juin. — *Dons de Nicolas de Mont à l'abbaye de Bonmont.*

Ego Nycholaus de Monz miles . . . quod cum Columba quondam uxor mea, testando dederit . . . monasterio Bonimontis tres solidos censuales in perpetuam helemosinam . . . ego siquidem hujusmodi helemosinam non solum confirmare, exequi et complere volens, sed etiam augmentare . . . de consensu . . . Girardi et Johannis filiorum meorum . . . dono . . . Abbatii et Conventui predicti monasterii . . . peciam terre que sita

est inter lo Rupalai . . . et quoddam eschimellum vinee . . . quod situm est versus autracort . . .

Hujus rei testes sunt: Dominus Willelmus incuratus de Monte, D. hugo Dautracort presbiter, D. Willelmus de Prangins monachus et cellararius Bonimontis . . .

Et nos Willelmus Abbas de lacu . . . sigillum . . .

Datum A. D. m^o. cco. lxj^o. idus Junii.

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. N.)

66

1261, Juillet. — *Accord entre l'évêque Henri, et Pierre et Boson frères, méttraux de Jussy.*

Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod venerabilis pater Henricus dei gratia Gebenn. Episcopus moueret causam et causas, controuersiam et controuersias, contra Petrum et Bosonem mistrales de Jussy, fratres, super feodo Hugonis dicti priuissin, et de tronchia et aliis feodis, item super terris, nemoribus, pascuis, censibus, et aliis possessionibus, item super fructibus et aliis prouentibus inde perceptis, item super multis aliis rebus corporalibus et incorporalibus, talis compositio, pax et concordia per Girardum et Petrum de Cholay, canonicos Gebenn. et Willelmum de Compeys militem, facta est in hunc modum, videlicet quod terre et nemora, prata, et omnia alia que sunt a . . . de dolley usque ad lesetalu sicut strata que dicitur munia scindit et distinguit a parte de needens usque ad vadum de rossathal in longum, et a nemore de Jussy usque ad dictum vadum de rossathal, sicut dictum nemus scindit et designat in latum, remaneant perpetue pacifice et libere et quiete D. Episcopo supradicto . . . Dictus vero Petrus mistralis liberet et expedit terram seu terras quas ipse obligauerat et posuerat in manu hominum Abbatis de Alpibus, et dictus D. Episcopus donet ei sexaginta solidos pro auxilio liberationis. Item longa silua cum appenditiis suis in pratis, nemoribus, pascuis, terris cultis et incultis, remaneat similiter D. Episcopo, exceptis feodis quos dicti Mistrales habent ab aliis Dominis infra territorium longe silue. Item ex alia parte feodum hugonis prisingii, feodum de t... china, feodum de boulu cum appendiciis suis, et quicquid dicti

Mistralis tenent et habent infra villam de Jussy et alibi ubicumque, salvo jure alterius, remaneat prefatis Mistralibus perpetuo pacifice et quiete et heredibus eorum. Dictus vero Dominus Episcopus, pro receptis que Boso predictus percipiebat ratione nemorum, debet assignare et ascertare eidem Bosoni, decem jugera terre in dicto nemore de Jussie a parte de dolley, et dictus Boso debet cessare a modo a perceptione receptorum predictorum. Dictus vero Petrus mistralis, debet cessare penitus a modo a perceptione illius usagii quod ipse percipere consueverat in villa de Jussie et in hominibus dictae ville ratione nuptiarum. Actum est etiam inter dictos D. Episcopum et mistralis quod si super predictis aliquid in ambiguum vel obscurum deveniret, posset per predictos tres arbitros declarari ac totaliter terminari . . . In cuius rei testimonium nos frater Henricus . . . episcopus Gebenn. et nos Capitulum Gebenn. et nos Habundancie et Filliaci abbates . . . et nos supradicti arbitri presentem litteram sigillorum nostrorum duximus munimire roborandum. Datum Aº. Dº. mº. ccº. lxiº., mense Julii.

(*Arch. Gen. L. Jussie N° 10. — Arch. Turin, Reg. eccl. de Gen. Paq. 3. N° 1.*)

67

1261, 27 Août. — *Transaction entre l'abbé de Filly et G. doyen d'Alinge et curé de Margencel.*

Universis presentes litteras inspecturis seu audituris, Capitulum ecclesie Gebenn. salutem in Domino. Ad omnium noticiam volumus pervenire quod cum inter viros religiosos Abbatem et Conventum de Fillie ex una parte, et discretum virum G. decanum Alingii et incuratum ecclesie de Margencel nomine ecclesie de Margencel, ex altera, verteretur controversia super limitibus, limitationibus et decimationibus parrochiarum ecclesiarum de Sye et de Margencel et capellarum de Chavanay et desseret et rebus aliis, tandem post multas altercationes utraque pars in nos compromisit, promittens prestito super sancta Dei evangelia juramento stare alte et basse dicto nostro arbitrio, ordinationi, compositioni, vel dissinitioni nostre qualitercumque vellemus dicere, arbitrari, ordinare, componere, vel

diffinire inter partes simpliciter et de plano, sine trepitu judiciorum, pro nostre libito voluntatis. Nos autem, quibusdam que acta fuerant coram quibusdam canonicis nostris plenius intellectis, et quibusdam attestacionibus utriusque partis visis diligenter et inspectis, deliberatione probabita, communicato consilio omnium canonicorum nostrorum presentium, sic dicimus, ordinamus, vel etiam diffinimus, pronunciantes arbitrando seu amicabiliter componendo, quod limites parrochiarum ecclesiarum de Sye et de Margencel et capellarum predictarum sint isti. Wadum de Bez. fons de Pullie. Quercus de Gevernay, qui alias dicitur de Pullie. carrière que est inter Reynier et Esser per la Gotella inter Vuxi et Minua usque ad Wes. et Vuxia est de Chavannay et dessertet. Volumus etiam et precipimus quod ecclesie et capelle supradicte contempe sint terminis memoratis, nec ipsos terminos transgrediantur, nec aliquid sibi vindicent de cetero ultra terminos supradictos. Hoc addito quod ecclesia de Margencel habeat et percipiat imperpetuum in loco qui dicitur de Chavagnie, vel alibi in loco ecclesie de Margencel congruenti, decimas omnes integre in decem positis terre bone et recipiendes, quas decem posas Abbas et conventus de Fillie, ostendant de terris sibi decimalibus et assignent continue et congrue simul in dicto loco vel alibi ut dictum est superius ad dictum et arbitrium nostrum. Hanc autem compositionem, ordinationem, arbitrium, seu diffinitionem approbaverunt ambo partes, et consenserunt, et promiserunt sub prestiti coram nobis vinculo juramenti, se perpetuo servatuos et nunquam contravenire. Et nos, de consensu partium, nobis retinemus potestatem interpretandi, declarandi si quid in hac ordinatione seu compositione dubium esset aliquatenus vel obscurum, et etiam corrigendi si minus plene ordinatum esset vel diffinitum. In ejus rei testimonium . . . Abbas et Conventus, Decanus et incuratus supradicti nomine ecclesie de Margencel una cum sigillo nostro sigilla sua presentibus apposuerunt. Actum Gebenn. die Sabbati ante festum B. Augustini A. D. m^o. cc^o. Ix^j.

(*Communiq. par M. Léon Ménabréa à Ed. Mallet.*)

1262, Février. — *Pierre de Boëge reconnaît tenir en fief de l'église de Genève tout ce que lui et ses parents possèdent au territoire dit Mout-Varnier.*

Noverint uniuersi presentes et posteri, quod ego petrus de buegyo miles maior, sciens, spontaneus, leoneta uxore mea et filiis meis Ay. et Jaqueto volentibus, consencientibus et ratum habentibus, recognosco et confiteor venerabili in Christo patri henrico, dei gratia Episcopo Gebenn. me tenere in feodum antiquum ab ecclesia gebenn. quicquid ego tenco et tenere debeo, habeo, vel habere debeo, et quicquid consanguinei mei de buegio, videlicet D. Willelmus miles, et filii D. pomcii, quondam de buegio militis, tenent vel tenere debent a me seu nomine meo, seu aliquis alias a me vel per me, in territorio et loco qui vulgariter appellatur mons varnerii. Qui mons terminatur et limitatur hiis terminis qui inferius nominantur: durat dictus mons ab aqua que dicitur menogia usque ad terram del perrey, in longum, et sicut scindunt et distingunt terre de les chauanes et del freynei, versus feodum de baleison, durat in latum. Si vero ultra prefatos terminos inueniatur aliquid amplius quod esset de tenemento et feodo domini emgicii de vio, quondam militis, illud similiter confiteor et recognosco esse de feodo dicte ecclesie gebenn. Illud autem quod ego tenco et possideo infra dictos terminos in manu propria, seu en domenio, ut loquar uulgariter, do, concedo et trado nomine uendicionis, domino Ay. quondam Episcopo gebenn. pro precio sexaginta librarum, et quinque librarum gebenn. ad opus dicte ecclesie gebenn. et Episcoporum qui pro tempore in ipsa ecclesia futuri sunt, quas sexaginta quinque libras confiteor me recepissem in bona pecunia numerata, renuncians exceptioni non numerate pecunie. Ego autem dictus petrus, et ego dicta boneta uxor eius, pro nobis et filiis, ac successoribus nostris natis et nascituris, tactis sacrosanctis evangelii corporaliter, promittimus contra predictam venditionem et confessionem ac traditionem, in judicio vel extra, per nos vel per alium in perpetuum non venire, et si quis dictam ecclesiam seu Episcopos futuros et presentes in ipsa ecclesia super predictis molestaret vel inquietaret, nos pro ipsis opponeremus, et ad justitiam responderemus, nullum dolum, nullum impedimentum in predicto feodo apposuimus vel apponemus, fecimus vel imposterum faciemus. Pro predicto autem feodo, et pro beneficio dicti D. Episcopi, facio eidem D. Episcopo fidelitatem et bonagium prout pos-

sum, ego jam dictus petrus, et recognosco me debere eidem D. Episcopo unam nisum, ad mutationem domini pro dicto feodo, que uolo fieri et patrari ab heredibus meis ac successoribus dicte ecclesie gebenn. et Episcopis eiusdem. Ego vero dictus petrus, et ego leoneta uxor sua, renunciamus pro nobis et successoribus nostris juri loquenti de deceptione ultra dimidium justi precii, et juri danti mulieribus in rebus maritorum tacitas hypothecas, et omni auxilio juris canonici et ciuilis super omnibus supradictis. Testes ad hoc vocati et rogati. petrus de tez canonicus de syz. magister petrus de borray. petrus capellanus de villa. bochardus diaconus curatus de lornay. humbertus de S. Jorio, clericus. magister Jacobus curatus de petrus b miles. et Willelmus de filingio miles. Jaquetus de ...gye. petrus mistralis de vio. Girodus filius. W. . . . de uilla. et multi alii. In quorum omnium noticiam et testimonium presenti littere sigilla Capituli gebenn. et abbatis de Syz, uolumus et rogamus apponi. Actum in ecclesia S. petri gebennensis mense februarii. A. D. m°. cc°. lx°. primo.

(Arch. Gen. L. Salaz, № 3.)

69

1262, Février. — *Pierre de Pouilly, chanoine, reconnaît tenir en emphytéose perpétuelle de Jeanne la Frénéry et de ses fils, sa maison en pierres située au bourg neuf, sous la cense annuelle de deux sols de Genève.*

Nouerint universi quod ego Petrus de Poulie, canonicus gebennensis, sciens, prudens et spontaneus, confiteor et in veritate recognosco, presentibus Johanneta la freneri, Jacobo et Petro filiis suis, me tenere et possidere in emphiteosim perpetuam a predictis Johanneta et filiis suis et ab eorum heredibus, domum meam lapideam sitam in burgo nouo, cum casali dicte domus, quod casale protenditur et terminatur in hunc modum : a parte ecclesie Sⁱ Petri gebennensis coheret casali et domui Nantelmi de puteo ciuīs gebennensis, et a parte Rodani est ortus lamberti et Johannis de Jussie fratrum, et a parte ecclesie S. Germani confrontatur casali perrete fariolet et Johannis castans clerici, a parte lacus protenditur usque ad medium vici de burgo nouo, sub censu duorum solidorum gebenn.

soluendorum a me et a meis successoribus, predictis Johannete et filiis suis et eorum heredibus in festo sancti bartholomei apostoli annuatim. Et renuncio omni juri per quod me possem contra ipsos me defendere vel tueri. Testes autem vocati et rogati ad hoc fuerunt Petrus capellanus sancti Germani. Petrus corteis clericus. hugo macons. Johannes castans clericus et plures alii. In cuius rei testimonium ego prefatus Petrus huic scripto de voluntate mea et ipsorum confecto sigillum meum duxi veraciter apponendum. Datum et actum gebenn. aº. dº. mº. ccº. sexagesimo primo, mense februarii.

(Arch. Gen.)

70

1262, 7 Mars. — *Bulle d'Urbain IV qui autorise l'évêque de Genève à racheter des mains des laïcs les dimes de son diocèse.*

Urbanus Episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri . . . Episcopo Gebenn. salutem et apostolicam benedictionem. Tuis inclinati precibus, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut in tua diocesi possis redimere decimas de manibus laicorum, Rectorum ecclesiarum, ad quas huiusmodi decime pertinent, ad id accedente consensu; quarum decimorum medietatem restitutas eisdem ecclesiis, et alia medietas mense tue usibus applicetur. Ita tamen quod tu prestes sufficientem et ydoneam cautionem, quod tu et successores tui predictam medietatem, que ad te perveniet, restituetis ipsis ecclesiis, quandocumque de redemptionis decimarum ipsarum pretio vobis fuerit satisfactum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere, vel ei ausu temerario contra ire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentes Dei, et Beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum apud Urbem veterem, Nonas Martii, pontificatus nostri anno secundo.

(Arch. Gen. P. II. N° 73.)

71

1262, 8 Octobre. — *Concession de la dîme de Marloz par Rodolphe, comte de Genevois.*

Nos Rodulfus comes gebenn. notum facimus universis presentes litteras inspecturis vel et audituris, quod nos damus, concedimus et tradimus . . . in feodum perpetuum, dilecto et fideli nostro Willelmo condomino de virie domicello, filio quondam hugonis de Salenova militis et eiusdem Willelmi heredibus suis et extraneis, decimam de marloz et de contamina quiete et pacifice in posterum possidendas pro quo feodo dictus dominus fecit nobis homagium ligium manuale. De dictis autem decimis nos devestimus, dictum Willelmum in earumdem possessionem nudam et vacuam inducentes. Promittentes dicto Willelmo et ipsius heredibus suis et extraneis bona fide dictas decimas seu dictum feodum manuteneret, in perpetuum defendere et etiam garentire. Pro assignatione cuius feodi sepedictus Willelmus pro se, heredibus suis vel extraneis, solvit et quittat nobis decimam de chernay et ix solidatas annui redditus quas dicto Willelmo assignaveramus in pedagio de chanvena. Pro quibus decima de chernay et reditu predicto pedagii memorati ad homagium ligium nobis durante tantum dicto feodo decime et annui redditus tenebatur. In cuius rei testimonium nos dicti Rodulphus comes et Willelmus quod omnia supradicta recognoscimus esse vera sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum apud chanvena viii. Id. Oct. Aº. domini mº. ccº. lxº. ijº.

(*Turin. Arch. de Cour. Prov. Gen. Paq. 10. Contamines 7.*)

72

1262, 23 Décembre. — *Obligation des fils de feu Garin de Vyu envers l'évêque Henri.*

Nos frater Henricus Abbas de Siz, et frater petrus Abbas de Intermontibus, et frater petrus prior de reposorio cartusiensis ordinis, et Guillel-

mus prior de pellonay, Notum facimus . . . quod Guillelmus et petrus filii quondam D. Garini de Vyu militis coram nobis constituti et Raymundo frater ipsorum clericus . . . obligant, et nomine pure et perfecte obligationis tradunt . . . domino H. dei gratia Gebenn. Episcopo, pro xxvij. libr. gebenn., quas ab ipso confitentur dicti fratres recepisse in pecunia numerata, omnes res infra scriptas que sunt de feodo dicti D. Episcopi, prout supradicti fratres sunt confessi . . . videlicet super tencimento quod hudricus et Jacobus tenent apud taconay xxxvij sol. gebenn. censuales. item super tenemento quod boso tenet ibidem xxij sol. item super tenemento petri de collonges xxij sol. item super tenemento Willemi de collonges fratris ipsius petri xij s. censuales. Supradicti quidem fratres de predictis rebus obligatis . . . se deuestiunt, et prefatum D. Episcopum personaliter et plenarie nomine obligationis inuestiunt de eisdem. Promittentes dicti fratres per juramenta . . . se dictam obligationem . . . in perpetuum firmiter . . . seruaturos, et contra per se vel per alium facto vel verbo, in judicio vel extra, modo aliquo de cetero non venturos, nec consensuros alicui volenti contra ire: imo si quis dictum Episcopum vel suos super dicta obligatione in toto vel in parte molestaret, aut in causam traheret, ipsi pro eo se opponerent et ad justitiam responderent, ipsum super hoc indempnem penitus obseruanda. Conuentum est autem inter prefatum D. Episcopum ex una parte et predictos fratres ex altera, quod si tenementarii predicti aliqua de causa super solutione dictarum censarum deficerent, volunt et concedunt dicti fratres quod predictus D. Episcopus, vel nuncius suus qui pro tempore fuerit, de blando censuali quod dicti fratres habent in terragio dictorum tenementorum capiat et percipiat usque ad perfectam completionem censarum predictarum. Item promittunt dicti fratres sub vinculo prestiti juramenti, quod durante obligatione predicta aliquid non exigent a tenementariis predictis contra ipsorum voluntatem. Renunciant . . . Datum A. D. m°. cc°. Ixij°, die Sabbati ante natalle domini.

(Arch. Gen. L. Salaz, N° 14.)

73

1263, 23 Février. — *Aymon de St-Joire donne à Pierre de Savoie la terre sise à Genève lieu dit : li charmurs de palais.*

Nos Petrus Officialis Curie Gebenn. Notum facimus quod nos vidimus et diligenter inspeximus de verbo ad verbum litteram sigillo Prioris Lustriaci sigillatam . . . cuius tenor est talis . . . Noverint universi presentes litteras inspecturi quod nos Aymo filius quondam Riferii de S. Jorio et Anthonia filia quondam Mathei Clareti civis Gebenn. ejusdem Aymonis uxor, sponteua voluntate, donatione inter vivos, totam terram quam habemus Gebenn. in loco qui dicitur li charmurs de palais, illustri viro Domino P. de Sabaudia et heredibus suis, siue assignatis suis, in perpetuum concedimus et donamus. Nosque devestimus de terra predicta, quam mihi Anthonie supradicte jure dinoscitur hereditario pertinere, et de ipsa predictum Dominum P. corporaliter investimus. Promittentes ad sancta Dei evangelia corporaliter prestito juramento nos contra donationem et concessionem predictas, ob ingratitudinis causas aliquas expressas in jure, vel propter alias causas quascunque que possent excogitari, ullo tempore aliquatenus non venire. Ad hoc autem fuerunt testes vocati et rogati viri religiosi frater Willelmus prior lustriaci, et frater Jacobus de gressliaco ejusdem loci monachus, et D. Willelmus incuratus ecclesie de fucigniaco. In cuius rei testimonium presentibus litteris apponi rogavimus sigillum supradicti prioris Lustriaci. Datum fucign. in crastino festi cathedre S. Petri, A. D. m^o. cc^o. sexagesimo secundo.

In cuius rei testimonium sigillo Curie D. Episcopi Gebenn. presentes litteras ad petitionem fratrum predicatorum Gebenn. duximus sigillandas.

Datum A. D. m^o. cc^o. septuagesimo primo, mense Maio.

(Arch. Gen.)

74

1263, 26 Mars. — *Nicolas de Scionzier met en gage, pour 20 livres, les deux tiers des dimes de Scionzier en mains de Girod, doyen de Vuillonnex.*

Nos Officialis Curie Gebenn. Notum facimus . . . quod in nostra presentia constitutus nicholaus de Sunzie, sanc mentis et ex certa scientia, pro evi-

denti utilitate sua, pignori obligauit in manu venerabilis viri Girodi decani de Vullionay duas partes totius decime de Sunzie, que decima vulgaliter appellatur decima communis, preter decimam vinee sue, pro viginti libris honorum gebenn. quas confitetur se recepisse a dicto decano in bona pecunia numerata, et de dicta decima se deuestinit dictus nicholaus et dictum decanum nomine gagerie recipientem inuestiuit per baculi traditionem, juramento coram nobis tactis sanctis evangelii corporaliter prestito, promittens se dictam decimam dicto decano manuteneret, defendere et contra omnes legitime garentire et si aliquis dicto decano vel mandato eius in dicta decima obligata vim ficeret, vel iniuriam inrogaret, dictus nicholaus sub vinculo pretstiti juramenti promittit ad requisitionem dicti decani tenere obstagia gebenn. vel alibi in loco tuto pro voluntate eiusdem decani, donec eidem esset plenarie satisfactum. De hiis autem firmiter attendendis constituerunt se fideiussores: petrus lunelli in centum solidos. Rodulphus lunelli in centum solidos. Stephanus de Sunzie in centum solidos et hugo mistralis de germagnie in centum solidos. juramento prestito promittentes ad defectum dicti nicholai satisfacere dicto decano in bonis pignoribus vel pecunia numerata. Ans autem gageriam voluerunt, laudaerunt et approbauerunt Willelmus de virie domicellus et Stephanus de Sunzie, a quibus dictus nicholaus dictam decimam in feudum tenere se confitetur a quolibet eorum medietatem. Ita tamen quod a proximis messibus in ultra quilibet illorum Willelmi et Stephani posset redimere partem que ab ipso tenetur et solutis decem libris pacifice redibere. Renunciauerunt siquidem tam dictus nicholaus quam fideiussores et feudatarii memorati omni exceptioni doli, et in factum, numerate pecunie, fructibus computandis in sortem, epistole diui adriani et constitutioni de fideiussoribus et omni auxilio et consilio juris canonici et ciuilis quod sibi vel eorum alteri posset prodesse et dicto decano obesse. Testes autem vocati sunt et rogati hugo capellanus de virie, poncius presbiter, petrus de virie clericus. Et nos ad maiorem predictorum firmitatem, ad preces omnium partium predictarum sigillum Curie domini Episcopi Gebenn. una cum sigillo Willelmi de Virie superius nominati presentibus apponimus in testimonium veritatis. Datum die lune ante pascha, a^o. dⁱ. m^o. cc^o. lxii^o.

(Arch. Gen.)

1263, 1 Juillet. — *Vente à Pierre de Savoie, par les frères de Saint-Germain, d'un fonds situé en Palais.*

Nos Petrus et Willelmus de Sancto Germano, fratres, cives Gebenn. notum facimus quod nos pro nobis et heredibus nostris vendidimus, tradidimus et concessimus ex nunc in perpetuum, illustri viro Domino P. de Sabaudia et heredibus suis seu assignatis, quandam ochiam sitam en palais inter viam publicam et terram que suit quondam Mathei dicti Clarier, pro duodecim libris Gebenn. Quam pecuniam confitemur nos recepissemus et habuisse in bona pecunia numerata. Promittentes, juramento super sancta Dei evangelia corporaliter prestito, quod contra hanc venditionem nullo modo veniemus aliqua ratione, ingenio seu causa. Renunciamus in hoc facto juramento prestito, spontanei et non coacti, exceptioni non numerate pecunie, non recepte, non solute, doli mali, et in factum, et omnibus exceptionibus, allegationibus, que possent dici seu obici contra presentem litteram et dicto Domino Petro et heredibus suis seu assignatis obesse in posterum et nobis prodesse. In cuius rei testimonium sigillum Curie Officialis Gebenn. Episcopi presentibus litteris facimus opponi. Datum. Kal. Julii. A. D. m^o. cc^o. sexagesimo tercio.

(Arch. Gen.)

1263, Octobre. — *Accord entre Anselme, prieur de St-Jean, et Aymon, prévôt du Chapitre de Genève.*

Littera sigillo albo in pendenti sigillata, confecta sub A. D. millesimo ducentesimo sexagesimo tercio, mense octobris, continens quod Ayglerius humilis Abbas Athanacensis, D. Pape capellanus, laudat, approbat et confirmat Aymoni Preposito Gebenu. nomine et ad opus dicte prepositure xlvi. sol. geb. censuales in denariis, caponibus, frumento et avena et nucibus, percipiendis super terris et rebus aliis eo modo quo inferius declaratur, ratione cuiusdam compositionis facte inter Fr. Ansernum Prioren

S. Johannis Gebenn. et dictum Prepositum, super querelis inter ipsos habitis : in primis apud Saconay lud grant. . . . Et hec omnia servicia supradicta fuerunt de bonis Aymonis dounay clerici, excepta unica octana frumenti et uno capone que fuerunt de bonis D. Guillelmi de Gresier militis . . . et ista servicia . . . sunt assignata , recepta et estimata usque ad summam xxviii sol. et duo. denar. geb. Item eodem modo et eadem ratione assignavit dictus Prior prefato Preposito xii sol. censuales qui debentur a quibusdam tenementariis super quibusdam possessionibus in parrochia de Vayrie existentibus et ad predictum prioratum pertinentibus. Item duos S. et unam octanam avene censualem in villa de Coloigney Item xviii d. censuales quos debet Jo. de Champanie civis Geb. super quodam casali quod ipse tenet a prioratu predicto. Item vi d. censuales quos debet Grisia mulier civis Geb. . . . Et hec omnia assignata sunt et extimata usque ad summam xlv sol. Gebenn. de voluntate et consensu Prepositi supradicti.

(*Arch. Gen. Grosses de la Prévôté, f° 66.*)

1263, 24 Novembre. — *Donation faite par Étienne de Saint-Oyen,
à l'abbaye de Bonmont.*

Ego Stephanus de S. Eugendo , Gebenn. dyocesis, filius quandam Gi-
rardi de S. Eugendo militis , notum facio quod ego dono inter
vivos Abbatii et Conventui Bonimontis . . . partagin meum quod
habebam ex paterna et materna hereditate, quod tenebam tanquam allo-
dium meum liberum et immune ab omni onere homagii et servicii , vide-
licet quatuor posas et dimidiā terre arabilis . . . in territorio de Ger-
magnie . . . inter terram Willelmi de Mentange . . . item quoddam
pratum quod situm est subtus Vilar . . . Devestiens me . . . et investiens
de eisdem . . . D. Humbertum Abbatem Bonimontis . . . Addo do-
nationi prediecte quod si sorores mee seu alia persona . . . contra dona-
tionem meam venirent, et rem quam donavi a dictis Religiosis de
facto conarentur evincere, ego facio . . . domum Bonimontis heredem
meum in legitima portione et ex omni jure et actione que miehi compe-

tebant . . . tempore quo recepi dictum partagium vel post, ratione fratrechie mee . . .

In cuius rei testimonium sigillum Guidonis Abbatis de Lacu, . . . et Johannis prioris Augionis, ordinis Cartusiensis, Gebenn. diocesis, rogavi present. litter. apponi. Datum viij. Kal. Decembris A. D. m°. cc°. lxijj°.

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. N.)

78

1263, 3 Décembre. — *Étienne Sadier, citoyen de Genève, vend aux frères prêcheurs une terre en Palais.*

Universis presentes litteras inspecturis . . . Stephanus filius quondam Hudrici Sadier civis Gebenn. rei geste noticiam cum salute. Ad omnium volo noticiam tenore presentium pervenire quod ego, sciens, prudens, spontaneus, de expresso consensu Aviete matris mee reliete dicti Hudrici, vice et nomine ipsius, vendo et trado . . . fratribus predictoribus de Geb. terram sitam in territorio Gebenn. in loco qui dicitur palatium, inter terram dictorum fratrum ex una parte et terram quam tenet petrus de S. Germano civis Gebenn. ex altera, pro precio quinquaginta quinque solidorum Gebenn. quos me confiteor . . . recepissem. Item sciant cuncti quod ego et predicta Avieta mater mea, laudamus, approbamus et garantimus contractum venditionis celebrate cum illustri Domina Agneta, comitisse Sabaudie, ad opus et utilitatem dictorum fratrum predictorum, per Ansernum Villar civem Gebenn. de quadam pecia terre sita in territorio supradicto, in loco qui dicitur palacium . . . pro cuius venditionis consensu et laude recepi nomine dicte matris mee et meo a predictis fratribus quinque sol. Gebenn. . . . In omnibus supradictis renunciamus ego et predicta mater mea exceptioni non numerate, pecunie et doli, in factum, omnibus privilegiis dotis, juri dicenti quod si venditor deceptus fuit ultra dimidium justi precii, quod venditio recindatur, aut justum premium suppleatur, omni actioni, exceptioni et omni juri per quod . . . aliquid predictorum posset in posterum retractari vel infirmari. Promittentes . . . Ad predicta

omnia testes vocati fuerunt P. de Fabricis, Vldricus de villa, clericu
boso de Colonges dictus boguet. Nos autem Humbertus Officialis Gebenn.
. . . Actum et datum A. D. m^o. cc^o. sexagesimo tercio, die luna proxima
post festum B. Andree apostoli.

(Arch. Gen.)

1263, 18 Décembre. — *Vente à Henri, évêque de Genève, faite par
Willelme de Viu, damoiseau.*

Nos frater Henricus hamilis Abbas, totusque conuentus de Syz, notum
facimus ... quod Willelmus de Viu, domicellus, filius quondam D. Garini
de Viu militis, sciens prudens et spontaneus, pro magna utilitate sua et
comodo evidenti, coram nobis confitetur se vendidisse venerabili in Christo
patri Henrico dei gratia Gebenn. Episcopo, quendam campum situm apud
Teysel, inter terram D. Girodi de filingio ex una parte, et terram Ame-
dei de Taningio ex altera, cum viginti bichetis frumenti ad mensuram
Bone, que pro dicta terra de censa debentur annuatim, precio sex libra-
rum et decem sol. Gebenn. Item confitetur idem Willelmus se uendidisse,
et titulo perfecte uenditionis tradidisse prefato D. Episcopo, totum tene-
mentum Bosonis de Tacunay, et ipsum Bosonem cum fratre suo, quod
tenementum continet terciam partem tocius terre de Tacunay, tam in
terrulis arabilibus, cultis et incultis, pratis, pascuis, quam in nemoribus et
rebus aliis, ubicumque sint, precio sexdecim librarum et decem solid.
Gebenn. Deuestiens autem se dictus Willelmus de supradictis rebus uen-
ditis universis et singulis, dictum D. Episcopum inuestiuit plenarie de
eisdem, nichil juris, dominii, seruitii vel usagii in predictis rebus uen-
ditis sibi vel suis penitus retinendo. Confitetur siquidem dictus Willelmus
uendor, predicte pecunie summas pro precio rerum uendarum se re-
cepisse et habuisse integre in pecunia numerata, et ipsas fuisse expensas
in utilitatem suam totaliter et conuersas. Supradictas uero uenditiones
Agnes uxor dicti Willelmi laudat et approbat coram mandato nostro ad
hoc specialiter destinato, gratas habet et acceptas. Promittit etiam dictus
Willelmus per juramentum . . . predictas uenditiones in perpetuum ob-
seruare et contra, per se vel per alium, facto vel verbo, in iudicio vel extra,

modo aliquo non uenire nec consentire alicui nolenti contra ire. Imo si quis dictum D. Episcopum uel suos superdictis rebus uenditis in toto uel parte molestaret aut in causam traheret, ipse pro dicto D. Episcopo et suis se opponeret et ad iustitiam responderet. Promittit insuper dictus Willelmus sub uinculo prestiti iuramenti et sub obligatione omnium honorum suorum et tocius feudi quod tenet a predicto D. Episcopo, quod ipse tenementum dicti Bosonis ab omni honore et seruitio et impedimento si quo tenetur erga fratres ipsius Willelmi uel erga aliquam aliam personam ad expensas suas proprias faciet penitus liberari. Renunciat etiam dictus Willelmus in hoc facto, ex certa scientia et sub uinculo prestiti iuramenti, exceptioni precii non habiti, doli et in factum, rei minori precio et ultra dimidiam iusti precii uendite subsidio et dicta uxor dotis et hypothece priuilegio et omni alii auxilio et beneficio iuris canonici et civilis quod sibi ad uenientium contra predicta uel aliquod de predictis posset competere modo aliquo uel prodesse. In cuius rei testimonium ad preces dicti Willelmi et uxoris sue presentibus litteris sigilla nostra duximus apponi. Datum die Martis ante festum B. Thome apostoli A. D. m^o. cc^o. sexagesimo tercio.

(Arch. Gen. L. Salaz, N^o 11.)

80

1264, Janvier. — *Abergement fait par le Chapitre de Genève à Pierre et Aymon de Doures.*

Nos Officialis Curie Gebennensis Notum facimus uniuersis quod in nostra presentia Petrus et Aymo de Doures, fratres, accipiunt et retinent a capitulo Gebennensi arbergum seu tenementum de doures ad censem annum pro viginti solidis gebennensis monete, soluendis eidem capitulo singulis annis in festo beati laurencii, pacto huiusmodo apposito inter partes, quod dicti fratres dictum arbergum seu tenementum in toto uel in parte vel aliquod de iuribus et pertinentiis arbergi predicti sine consensu et mandato capitulo supradicti non possint dare, vendere, obligare, permittare, accensare colonis aliis, ad excolendum dare, nec aliquatenus distrahere vel in alium modo aliquo transferre, nec possint ciuitatem, villam seu castrum aliquo modo jurare, nec se alteri dominio subjicere dicti fratres. Si

vero aliquod de istis predictis preter consensum capituli facere presumant, vel si in solutione prenominati census statuto termino deficent, de toto ipso tenemento erga dictum capitulum incidenter in commissum et ab omni jure suo caderent ipso facto et idem capitulum dictum tenementum statim acciperet et in suam manum reduceret et de ipso suam facheret plenariam voluntatem. Hec omnia prout superius sunt expressa promittunt sepedicti fratres per stipulationem et prestitum tactis sanctis euangelii juramentum tenere firmiter et seruare et contra predicta uel aliquod predictorum, per se uel per alium, in judicio uel extra judicium, in posterum aliquatenus non venire, ne igitur de promissis aliqua possit calumpnia innouari. Nos ad preces eorundem fratrum, sigillum curie domini Gebennensis episcopi apponimus huic scripto de partium consensu confecto in testimonium veritatis. Datum gebennis anno domini m°. cc°. lx°. tercio, mense Januarii.

(Arch. Gen.)

81

1264, 23 Février. — *Acte constatant une communauté de biens meubles et immobiliés entre deux beaux-frères.*

Uniuersis presentes litteras inspecturis Capitulum ecclesie Gebenn. rei geste memoriam con salute. Ad omnem noticiam volumus peruenire, quod Brunetus de Syernes et Villermus Thyoz sororius eius, homines nostri ligii, auctoritate et consensu nostro interueniente, congenerunt in hunc modum, quod omnia et singula que hiidem Brunetus et Villermus in presenti habent vel habituri sunt in futuro mobilia et immobilia et se mouencia, quoconque nomine censeantur per se vel per alium communiter vel diuisim communia sint utriusque et communiter teneant. Et possideant, utantur equaliter, et fruantur tanquam fratres pro indiviso uniuersa et singula possidentes, et alter in alterum transfert dominium sue rei, et alter pro altero se constituit possidere. Inter quos huiusmodi condicio intercessit quod si alterum ipsorum sine legitimo herede contingenter dedere ad superstitem uniuersa et singula sicut predictum est remanent. Vult tamen et ordinat Villermus Thyoz supradictus quod si absque legitimo herede a seculo migrauerit, alter qui superstiterit vel ad quem

bona sua deponuentur, nobis et successoribus nostris imperpetuum soluat duodecim denarios annuales. Si vero predicti sororii in vita sua vellent diuidere bona sua, omnia et singula que tempore diuisionis haberent per medium sibi ad inuicem pertirentur, non obstante quod alter altero plures haberet heredes, vel quod alter haberet heredem alter esset sine herede, vel quod alter altero plus contulerit in communi. Et hec omnia et singula sicut superius sunt expressa jurauerunt tactis sanctis euangeliis dicti Brunetus et Villermus attendere et seruare. Renunciantes expresse per idem iuramentum in hoc facto omni exceptioni doli et in factum et omni auxilio et consilio, canonie iure et ciuili sibi competenti vel in posterum competituro contra predicta vel alterum predictorum. In eius rei testimonium sigillum nostrum presentibus dussimus apponendum. Datum vii^o. Cal. Marcii a^o. dⁱ. m^o. cc^o. lx^o. terecio.

(Arch. Gen.)

82

1264, 31 Mars. — *Vente par Pontia dite Lauraz et ses enfants, aux Frères prêcheurs, d'une pièce de terre en Palais.*

Nos Officialis quod Pontia dieta lauraz de Gebenn. Petrus, Stephanus, Johannes et Johanneta, filii diete Pontie, in nostra presencia constituti . . . vendunt . . . quandam peciam terre sitam in palacio Gebenn. fratribus predictoribus de Gebenn. jacentem inter terram quam tenet Petrus S. Germani Gebenn. ex una parte et terram predictorum fratrum predictorum a tribus partibus ex altera, pro quatuor libr. et quinque solidis Gebenn. . . . Datum A. D. m^o. cc^o. lx^o. terecio, pridie Kal. Aprilis.

(Arch. Gen.)

83

1264, 12 Juillet. — *Testament d'Anselme Villars.*

In nomine patris et filii et spiritus sancti, Amen. Anno domini m^o. cc^o. lx^o. quarto. In ebdomada pentechostes. Ego Anselmus Vilarii in bona et sana memoria constitutus, ne contentio posset oriri inter filios meos et heredes, videlicet Petrum, Stephanum, Hugonem et Agnetam, super hereditate mea diuidenda, de rebus meis et ad me pertinentibus quoque modo dispono et ordino in hunc modum. In primis do et assigno stephano et hugoni filiis meis, pro portione hereditaria sibi contingente, domum meam sitam in parrochia sancte marie noue juxta domum iohannis cellarii, et vineam meam sitam inter duas vias per quas itur a gebennis versus querum, inter vineam que fuit girardi de ripa et plantatam dicti petri filii mei. Item quoddam pratum ultra aruam situm iuxta pratum capellani sancti leodegarii et andree boemondi, de quo debentur quatuor denarii capitulo gebennensi. Petro vero filio meo primo genito do et assigno pro portione hereditaria sibi contingente, domum sitam in parrochia sancti germani que vocatur turris, cum casalibus ante et retro et in latere ipsius domi adherentibus. Item quoddam paruum casale juxta domum thome de ponte, et casale quod est iuxta dictam turrim quod tenet lombarda, de quo debentur xxij denarii. Item casale Rodulphi de capris. Item illud quod habeo et habere debeo in riuagio. Item duas posas terre quas habeo iuxta plantatam ipsius petri filii mei. Item terram quam habeo ultra rodanum iuxta et circa grangiam ipsius petri. Item censum et dominium que habeo in casali quod harbergaui tardio fratri domini bernardi de lancye presbiteri. Item pratum quod fuit dictorum fratrum bernardi et tardii. Item pratum quod teneo a leprosis. Item volo, ordino et precipio, quod si unus de dictis filiis meis decederet sine herede de uxore, uel intraret religionem, quod hereditas illius deuolueretur ad alios duos equaliter diuidenda, ita tamen quod posset facere elemosinam competentem. Item volo et precipio, quod dicti tres filii mei dent et assignent agnete filie mee, quando accipiet virum, pro dote et vestibus, pro portione hereditaria sibi contingente, quinquaginta libras gebenn. quas non debent sibi dare vel reddere quousque acceperit virum. Si vero dicta filia mea dece-

deret sine herede de marito proprio uel intraret religionem, dicte quinquaginta libre debent remanere dictis filiis meis communiter, ita tamen quod ipsa posset facere de ipsis elemosinam competentem. Item volo et precipio quod dicti filii mei dent singulis annis sexaginta solidos, vide-licet quilibet viginti, dicte filie mee ad nutriendam ipsam, quousque accep-perit virum vel intrauerit religionem et postea non. Residuum vero omnium bonorum meorum, de quibus non ordinaui, remaneat dictis tribus filiis meis in communi. Ita quod si unus decederet vel intraret religionem ad alios totum deuolueretur equaliter diuidendum, vel si duo, uni totum. Volo eciam et ordino quod dicti tres filii mei soluant elemosinas meas et debita, et clamores emendent. Hanc autem ordinationem feci in presentia fratris petri de vueju, Johannis boemondi canonici gebenn, et de consensu et voluntate expressa Johannete uxoris mee et Petri filii mei qui pre-sentes fuerunt et jurauerunt super sancta dei euangelia, dicta iohanneta pro se et filiis suis Stephano et hugone et agneta filia sua, tamquam tutrix eorumdem, et petrus pro se, imperpetuum dictam ordinationem tenere et seruare, et contra non venire, per se vel per alium, in indicio vel extra aliquo casu contingente. Et volo quod si aliquis de dictis filiis meis et filia veniret contra istam ordinationem, quod ipse non perciperet aliquam portionem sed deuolueretur ad alios vel illum qui teneret ipsam. Et nos dicti fratres petrus, Johannes boemondi, qui presentes fuimus, ad preces predictorum sigilla nostra una cum sigillo dicti Anselmi huic ordinacioni apposuimus. Datum iij idus julii.

(Arch. Gen.)

1264, Juillet. — *Transaction entre le couvent de Sotigny et le curé de Chevry.*

Nos frater Henricus diuina miseratione Episcopus gebenn. notum facimus uniuersis, quod cum contentio uerteretur inter priorem et conuentum ecclesie de Sateigneio ex parte una, et iohannem capellam ecclesie de chiuriaco ex alia, super prouentibus quos in prefata Ecclesia de chiuriaco prefati canonici ratione personatus se habere asserebant,

tandem discretis uiris mediantibus, P. de poilleio decano de anamassia, magistro P. de Sateigneio, P. de sancto iorio Canonicis gebenn. et Girodo decano de Veillenay, fuit inter predictos taliter concorditer ordinatum, quod ipse iohannes et alii capellani qui pro tempore essent in ecclesia antedicta integre perciperent et haberent totam medietatem decimarum grossarum et minutarum acquisitarum et acquirendarum, denarium panis benedicti et uisitationis, primicias . . . recepta omnia, quatuor denarios qui dantur pro sepulturis parvolorum, omnes candelas preter quam in tribus solemnitatibus omnium sanctorum, natuitatis dominice et purificationis, et in omnibus aliis que veniunt uel uenire possunt ad prefatam Ecclesiam iure quocunque in decimis et aliis obuentionibus, haberent prefati prior et canonicus integre totam medietatem, hoc excepto quod Capellani dictae Ecclesie haberent integre omnes obuentiones quadragesime, sepulturis dumtaxat exceptis, que semper diuidentur equaliter inter ipsos. Cuius concordie et ordinationis auctoritatem prebuiimus et consensum. Et in testimonium veritatis sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum et actum apud Gebennas, mense Julio, anno domini m°. cc°. sexagesimo quarto.